
Anotace 

Diplomová práce se zaměřuje na fenomén europeizace třetích států a limity, které ji omezují. 

Práce je jednopřípadovou studií, která se zaměřuje na Turecko a europeizaci jeho zahraniční 

politiky. Jako metoda výzkumu byla zvolena Foreign Policy Analysis. Ta se v tomto textu 

soustředí na vnitřní změny v Turecku, které přišly s nástupem vlády AKP a vedly ke změně 

zahraniční politiky, ve které dostávaly vztahy s EU méně prostoru. Jako dva hlavní limity 

europeizace jsou uvedeny ekonomika a náboženství. Ekonomika byla jedním z motivů ke 

změně orientace zahraniční politiky, když Turecko začalo navazovat užší vztahy se státy 

Blízkého východu a Afriky. Turecko se snažilo vystupovat jako hegemon a mediátor v regionu, 

aby zajistilo bezpečnost pro své investice. AKP je proislámská politická strana a náboženství 

hraje určitou roli i v zahraniční politice. V Turecku od počátku vlády AKP probíhá omezování 

sekularizace země, která probíhala od vzniku republiky. Islám se stal neoficiálním, avšak 

důležitým faktorem směřování Turecké zahraniční politiky. Tyto faktory mají vliv na 

europeizaci Turecka, protože se EU stává méně prioritní oblastí a dochází tak k rozdělení 

kapacit zahraniční politiky. Odvrácení od EU navíc potvrzuje i poměrně ostrá rétorika 

tureckých politických představitelů. I přes to všechno ale zůstává Turecko oficiálním 

kandidátským státem. 

 


